2

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  УУРААХ

г. Ленск

                      Ленскэй к
от «14» __марта___2023 года                     № ___01-03-134/3_____

	Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	О создании муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и при выполнении мероприятий по гражданской обороне

В соответствии с Федеральными Законами № 68-ФЗ от 21.12.1994г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 28-ФЗ от 12.02.1998г. «О гражданской обороне», во исполнение Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) №479 от 04.12.2015г. «О республиканском резерве материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне» и Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) №398 от 25.11.2013г. «О республиканском резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о муниципальном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и при выполнении мероприятий по гражданской обороне, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объем муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и при выполнении мероприятий по гражданской обороне, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Муниципальным заказчикам:

-  обеспечить закладку материальных ресурсов в муниципальный резерв, согласно утвержденной номенклатуре и сроков;

- определить места хранения муниципального резерва, заключить договоры об ответственном хранении заложенных материальных ресурсов и осуществлять контроль за их сохранностью.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности района создать объектовые резервы материальных ресурсов, которые могут использоваться в целях гражданской обороны и в период ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Признать утратившим силу постановление «О создании муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 11.03.2022г. №01-03-126/2.
6. Признать утратившим силу постановление «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования «Ленский район» от 11.03.2022г. №01-03-126/2» от 31.10.2022г.
7. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Ленский район».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	 Глава
	Ж.Ж. Абильманов

 Приложение №1

                                                                       к постановлению главы

                                                                                  от «___» ___________ 2023 г.

                                                                                  № ______________________
П О Л О Ж Е Н И Е

о муниципальном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и при выполнении мероприятий по гражданской обороне
1. Общие положения.
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными Законами: «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 68-ФЗ от 21.12.1994 г., «О гражданской обороне» № 28-ФЗ от 12.02.1998 г.

1.1. Настоящее Положение определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и при выполнении мероприятий по гражданской обороне.

1.2. Муниципальный резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, нефтепродукты, медицинское имущество, медикаменты, строительные материалы, средства индивидуальной защиты, средства связи и иные материальные ресурсы.

1.3. Муниципальный резерв состоит из:

а) резерва материальных ресурсов, созданного решением главы       администрации муниципального образования;

б) объектовых резервов материальных ресурсов, созданных решением администраций предприятий, учреждений и организаций.

              2. Порядок создания муниципального резерва материальных ресурсов, организация его хранения и использование.

2.1   Муниципальный резерв материальных ресурсов осуществляется в соответствии с ежегодно составляемыми расчетами в пределах ежегодной суммы, выделяемой из бюджетных средств и целевых назначений. Объектовые резервы материальных ресурсов создаются за счет собственных финансовых средств, предприятий, организаций.

2.2 Отделы, управления администрации, определяют номенклатуру, объемы, качество, цену и сроки поставки материальных ресурсов; заключают договоры об ответственном хранении материальных ресурсов; согласовывают нормативы затрат по хранению резерва согласно нормативов и представляют на утверждение главе муниципального образования; осуществляют   контроль за сохранностью материальных ресурсов; ведут соответствующую отчетность об использовании финансовых и материальных ресурсов.

2.3 Предприятия, учреждения, организации, на складских базах которых хранится резерв, обязаны представлять отчетность о наличии и использовании резерва; обеспечивать количественную и качественную сохранность материальных ценностей.

 3.   Порядок отпуска материальных ресурсов из муниципального резерва.

3.1 Отпуск материальных ресурсов из муниципального резерва осуществляется в целях гражданской обороны и для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; в связи с их освежением и заменой; в порядке временного заимствования.

3.2 Для ликвидации чрезвычайных ситуаций материальные ресурсы из муниципального резерва используется в целях:

- проведение аварийно - спасательных и других неотложных работ по устранению обстоятельств, угрожающих жизни и здоровью людей;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

- оказание единовременной материальной помощи населению;

- других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечение жизнедеятельности пострадавшего населения.

3.3 При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы объектового резерва и ресурсов, поступающих из вышестоящих ведомств по подчиненности.

3.4 Отпуск материальных ресурсов из муниципального резерва осуществляется на основании распоряжения главы муниципального образования для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, отнесенных к категории местного масштаба.

3.5 Освежение материальных ресурсов муниципального резерва производится организациями, осуществляющими их хранение самостоятельно, без разрыва во времени между отпуском и закладкой   новых ресурсов без привлечения дополнительных бюджетных средств.

3.6 Заимствование материальных ресурсов из муниципального резерва производится на основании распоряжения главы муниципального образования исключительно на возвратной основе на основании договора между администрацией и заемщиком на срок не более 3 месяцев.

3.7 Материальные ресурсы муниципального резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций являются муниципальной собственностью, за их утрату или повреждение несут имущественную ответственность предприятия, организации, осуществляющие ответственное хранение, в соответствии с действующим законодательством.
3.8 Должностные лица, виновные в невыполнении настоящего Положения, несут материальную, дисциплинарную и другие виды ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.
 Начальник УПР                                                              И.А. Беляев
                                                           Приложение №2
                                                                       к постановлению главы

                                                                                  от «___» ___________ 2023 г.

                                                                                  № ______________________

Номенклатура

и объем накопления муниципального резерва материальных ресурсов

для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и при выполнении мероприятий по гражданской обороне
	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Норма
	Объем

	1. Продовольствие (расчет на 50 человек на 7 суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460
	161 кг.

	2.
	Крупа гречневая
	грамм
	40
	14 кг.

	3.
	Крупа рисовая
	грамм
	40
	14 кг.

	4.
	Изделия макаронные
	грамм
	40
	14 кг.

	5.
	Консервы мясные
	грамм
	150
	52,5 кг

	6.
	Консервы рыбные
	грамм
	100
	35 кг.

	7.
	Масло животное
	грамм
	50
	17,5 кг.

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10
	3,5 кг.

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25
	8,75 кг.

	10.
	Сахар
	грамм
	75
	26,25 кг.

	11.
	Чай
	грамм
	2
	0,7 кг.

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15
	5,25 кг.

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм
	100
	35 кг.

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460
	161 кг.

	15.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20
	7 кг.

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм
	0,1
	0,035 кг.

	17.
	Сигареты
	пачка
	0,5
	175

	2. Вещевое имущество, предметы первой необходимости (расчет на 50 человек на 7 суток)

	1.
	Палатки унифицированные бытовые, каркасного типа, зимние, летние
	шт.

	12

	2.
	Печи на твердом топливе
	шт.

	3

	3.
	Кровати раскладные
	шт.

	50

	4.
	Постельные принадлежности:

	4.1.
	Матрасы
	шт.

	50

	4.2.
	Подушки
	шт.

	50

	4.3.
	Постельное белье
	комплект

	50

	4.4.
	Одеяло
	шт.

	50

	5.
	Полотенце
	шт.

	50

	6.
	Кухня полевая
	шт. на 50 чел.

	1

	7.
	Оборудование для мытья рук ОМР-12
	шт. на 50 чел.

	1

	8.
	Емкость для воды
	шт. на 50 чел.

	1

	9.
	Стулья
	шт.

	50

	10.
	Столы
	шт. на 4 чел.

	13

	11.
	Посуда:

	11.1.
	Миски, ложки, кружки
	набор

	50

	11.2.
	Чайники
	шт. на 10 чел.

	5

	11.3.
	Кастрюли
	шт. на 10 чел.

	5

	11.4.
	Поварешки
	шт. на 10 чел.

	5

	12.
	Спички
	коробок (10 шт.)

	50

	13.
	Свечи
	шт.

	25

	14.
	Мыло туалетное
	шт. на 10 чел.

	5

	15.
	Тепловые пушки
	шт. на 10 чел.

	5

	16.
	Фильтрующие системы обеспечения водой (индивидуальные)
	шт. на 5 чел.

	10

	17.
	Генераторы электроэнергии
	шт. на 10 чел.

	5

	18.
	Мешкотара
	шт.

	500

	3. Медикаменты и медицинское имущество

	1.
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	шт.

	50

	2.
	Амоксициллин 0,5
	упак.

	30

	3.
	Бинт 5х10
	шт.

	20

	4.
	Бинт 7х14
	шт.

	20

	5.
	Вата мед.хирург.нестер.50гр
	упак.

	20

	6.
	Ингаверин 90МГ кап.№7
	шт.

	100

	7.
	Спазмалгон №20
	упак.

	10

	8.
	Темпалгин
	упак.

	5

	9.
	Ципролет 0,5
	шт.

	30

	10.
	Шприц 10мл.
	упак.

	1

	11.
	Шприц 2мл.
	упак.

	1

	12.
	Шприц 5мл
	упак.

	1

	13.
	Носилки
	шт.

	2

	14.
	Маска гигиеническая
	шт.

	500

	15.
	Халаты одноразовые
	шт.

	500

	16.
	Перчатки резиновые
	шт.

	500

	17.
	Средства дезинфекционные
	шт.

	500

	4. Строительные материалы

	1.
	Пиломатериалы
	куб.м.

	10,0

	2.
	Цемент
	тонн

	1,0

	3.
	Гвозди
	кг

	50,0

	4.
	Шифер
	шт.

	30

	5.
	Рубероид
	рулон

	20

	5. Материалы и оборудование для жилищно-коммунального комплекса

	1.
	Провода, кабели и шнуры силовые
	км.

	1,0

	2.
	Трубы стальные разных диаметров
	т.

	1,0

	3.
	Трубы полиэтиленовые разных диаметров
	км.

	0,5

	4.
	Насосы глубинные
	шт.

	10

	5.
	Насосы сетевые
	шт.

	5

	6.
	Задвижки разных диаметров
	шт.

	15

	7.
	Электроды
	кг.

	50

	6. Горюче-смазочные материалы

	1.
	Автомобильный бензин
	тонн

	4,0

	2.
	Дизельное топливо
	тонн

	4,0

	7. Средства индивидуальной защиты

	1.
	Противогазы ГП-7
	шт.

	116

	2.
	Очки защитные
	шт.

	100

	3.
	Рукавицы (перчатки)
	шт.

	200

	4.
	Респираторы
	шт.

	100

	8. Другие ресурсы

	1.
	Станция спутниковой связи
	шт.

	1

	2.
	Переносная радиостанция
	шт.

	9

	3.
	Мотопомпы
	шт.

	5

	4.
	Рукавное хозяйство для мотопомп
	метры

	300

	5.
	Бензопилы
	шт.

	7

	6.
	Воздуходувки-опрыскиватели
	шт.

	3

	7.
	Сирена ручная
	шт.

	10

	8.
	Лопаты
	шт.

	100

	9.
	Топор-мотыга
	шт.

	30

	10.
	Ведра
	шт.

	100

	11.
	Зажигательный аппарат
	шт.

	3

	12.
	Ранцевые огнетушители
	шт.

	100

	13.
	Мягкие мобильные резервуары для воды
	шт.

	25

 Начальник УПР                                                                 И.А. Беляев